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czonych wytłoków) otaz Candżda parakrusez
(z suchych wytłoków buraczanych).

Niezależnie od badań w kierunku grzybów

togenezę tego schorzenia.
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Condido olbicons nocre cKopMrHBoHHi HoMoKHyTblx cBe-
KrloB}lyHblx BblxHMoK, B KoTopblx óorrepxolornqecKh yc-
ToHoBreHo npłlcyTcTB]4e 3Toro MHKpooproHh3Mo. flolo
17 gram lo 210 uryr.

flpxcyrcrałe Condido olbicons ycToHoBneHo B KpoBH
cepAqo, B rlerKHx x B cene3eHKe rrHrT.

6or<repnolorłly ecKhe l.t ToKch KoIorh9ecKłte lłccleAo Bo-
HH, B ApyrHx HonpoBIeHH9x Aonlł oTP]lqoTerbHble pe3yrb-
roru. Clyrol noAexo npouJnH nocIe cMeHbl KopMo.

JANoWSKI W., JASIŃSKA s.

MONILASIS OF LAMBS CAUSED
BY ALIMENTARY INFECTION

Summary
The authors describe a case of infe,ction of lambs

v,,ith the fungus candida albicans after the feeding,lrith beet - root grounds, inwhich bacteriological
examination proved the presence of this microorga-
nism. Out of the total number of 270 lambs I7
succumbed to the disease. The presencę of Candida
albicans was proved inthe blood collected from the
hear,t, Iungs and spleen of the lambs. Bacteriolo-
gical and toxicalogical exarrlinations to find other
causative, Change of the diet stopped the disease.

z okręgu Podhala
z Placowni Biochemicznej Instytutu zootechniki i KatedTy Anatomii zvłIeYząt 'wsn Kraków

sy siana są bardzo niskie i nie przekracza!ą 25-30
mikrogramów, zaś w wodzie są niższe od 1 mi]rro-
grama w litrze. Simpson zajmując się występowa-
niem wola u owiec stwierdził, że pojawia się ono
tylko w tych rejonach, gdzie poziom jodu nie prze-
kracza 30 mikrogr,amów na 100 g suchej paszy. Ba-
dania Jowanousżća i Pantića przeprowadzone na
zwierzętach domowych Serbii wskazują, że w okrę-
gach endernicznych wole u zwietząt wy§tępuje rów-
nolegle z objawami wola endetnicznego u ludzi. Ba-
dania powyższe wykazały,, że poszczególrLe gatunki
nxlierząt są w różnym stopniu wrażliwe na niedo-
bór jodu, wśród bydła znaleziono l0olo zwierząt z wo-
lem, zaś wśród kóz 20olu Narbut przeprowadził ba-
dania tarczyc u królików z tóżnych okolic kraju
i stwierdził, że w grupie anlierząt z Podhala wy-
stępowało powiększenie tanczyc w porównaniu z in-
nymi terenami. Podobne doświadczenia przeprowadził
Kamiński i wykazał, że króliki żyvyione silanem
i owsem pochodzącym z Tylki, pow. Nowy Targ
(miejscowości gdzie występuje 790/o wolą u ludzi)

PAToLoGlA I TERAPlA
ZYGMUNT EWY DANUTA JASZCZEWSKA, IZABELA ZACIEWSKA

Badania morfologiczne łarczyc bydła rasy czerwonej polskiej

W pracy Etnu i Bobka, w której okreśIano ilości
jodu związanego z białkiem w surowicy krwi krów
Iasy czerwonej polskiej z okręgów wolotwórczych
Podhala, wykazano, że u 6,20lo przebadanych krów
występu je bardzo niski poziom jodu hormona}trego
wskazujący na niedoczynność tarczycy. Swiadczyło-
by to, że zwlerzęta domowe przebywające na obsza-
rach o niskim poziomie jodu w wodzie i roślirrąch,
podobnie jak ludzie, narażone są na schorzenia tar-
czycy objawiające się wolem.

Wiadomo jest, że jeśIi ustrój zwierzęy znajduje
się w takich warunklach, że na skutek braku jodu
nie móŻe syntetyzow,ać odpowiedniej ilości tyroksyny,
wówczas jej niski poziom we krwi pobudza przedni
płat przysadki mózgowej do wydzielania większej
ilości hormonu tyreotropowego ,na który to bodziec
tarczyca odpowiada przerostem wyrównawczym -wolern.

Kamińskź oznaczał jod w sianie i wodzie z niektó-
rych okręgów wolotwórczych Podhala i wykazał, że
w większości ana]iz ilości jodu w 100 g,suchej ma-
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miały tarczycę powiększoną i na 1 k8 rvagi prz}-pa-
dało 97 mg tlarjczycy, podczas gdy u królików ży-
wionych paszą z okolic na.Jmorskich cyfra ta wyno-
siła tylko 62,2 mE.

Uwzględniając możliwości występowania wola u
krów z terenów Podhala przeprowadzono badania
anatomiczne i histologiczne tarczyc.
i l ]

Badania własne
Jako materiał do badań stanowiło 400 sztuk

bydła rasy czerwonej polskiej, bitego w tzeźni
krakowskiej. Konieczność korzystania z ma-
teriału pTzeznaczonego na tzeź spowodowała,
że większość obserwacji dokonano na krowach
starszych w wieku powyżej B lat. Ogółem
pobrano tarczycę od 24B krów, 122 jałówek,
19 buhajów i 11 kastratów. Przy wyborze by-
dła do doświadczeń kierowano się jego po-
chodzeniem, pobierano bowiem tarczyce wy-
łącznie od zvłierząt z terenów podgórskich en-
demicznych, takich jak: powiat limanowski,
nowosądecki, nowotarski i jasielski.

Tabela !. Zestawienie obrazujące ilość i procerrt
tarczyc z Bloszczególnych powiatów

Powiat I1ość ]
tatczyc

limanorvski
nowosądecki
sanocki
jasielski
nowotarski

Razem

Wiek zwietząt, oznaczono po rogach i zę-
bach, bydło było ważone z dokładnością do
I-2 kg. Tarczyce po zabiciu zwierząt 'ayły
wycinane wraz z częścią krtani i okolicznymi
mięśniami. Wypreparowywano je dokładnie do-
piero w pracowni, gdzie odrysowywano ich
kształty i ważono na wadze laboratoryjnej,
następnie przeliczano stosunek wagi tarczycy
wyrażonej w gramdch na 100 kg żywej wagi.
Z 74 tarczyc robiono preparaty histologiczne
przy czym kierowano się przy ich wyborze
zmianami makroskopowymi otaz wybierano
tarczyce o dużej względnie małei wadze. Dla
porównania zrobiono również i preparaty z tar-
czyc prawidłowych. Tarczyce przeznaczone

do badań histologicznych utrwalano w płynie
Bouine i barwiono metodą H. E.

Tarczyce o budowie prawidłowej
Tarczyca u bydła jest barwy czerwono-bru-

natnej. Składa się z dwóch płatów kształtem
przypominającym czworobok połączony pa-
smem tkanki gruczołowej zwanej cieśnią.
Cieśń łącząca oba płaty jest barwy jaśniej-
szej i często posiada wyrostki idące zarówno
w kierunku kranialnym jak i kaudalnym.
Spotykano również wyrostki z tkanki gruczo-
łowej wychodzące od jednego względnie obu
płatów tarczycy.

RyS. 1. Różne kształty talczye

Waga tatczycy u bydła waha się w dość
szerokich granicach i zależy w dużei mierze
od rodzaju i wieku zwietzęcia.

Z danych przedstawionych w tabeli nr 2
wynika, że średnia waga tatczycy jest wyż-
sza u krów aniżeli u jałówek. , Przeliczenie
wagi tarczycy na 100 kg wagi żywej wykazu-
je istnienie małej różnicy pomiędzy krowa-
mi a jałówkami, pozwala to sądzic, że istnieje
zależność pomiędzy wagą tatczycy a wagą
zwierzęcia.

Z zestaulienia wynika, że waga tatczyęy
wzra§ta z tóżnym tempem do 9 lat potem
przez pewien czas się nie zmienia, zaś od 15-go
roku ponownie wzrasta.

Przy badaniach histologicznych stwierdzo-
no, że zarówno tatczyce o wadze dużo niższej
od średniej np. u krów ze stosunkiem na
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6
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100

Rodzaj
średnia waga

tarczycy-l odchylenie
Wahanie

1lość
sztuk

Waga
żywa

Wahanie

krowy
buhaje ponad 3 lata
jałówki
buhajki do 3 lat
woły

248

12

I22
l

4

6

357

560

282

240

530

215

19,25 - 6,92

25,55 - 4,7B

12,56 - 4,27

10,95 - 3,51

18,80 - 4,65

14,88 - 5,09

12,33 _ 26,17

20,?7 - 30,33

B,29 - l5,B3

5,I7 - 2,07

5,6? _ 1,36

5,22 - I,44

5,03 _ 1,25

4,01 - 0,50

3,65 - 7,79

4,31 _ ?,03

3,78 - 6,60

Tabela 2, Zestawienie wag tarczyc oraz stosunki wagi tarczy,cy na 100 kg wagi żywej

średnia waga
tarczycy

na 100 kg ż. w.
* odchylenie

do 2 lat 43 - 7,79
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T'abela 3. Zestawienie średnich wag tarczyc w Foszczeg(llnych grupach wieku

ilość sziuk
rviek
z, w,

76

L-2.9
208

51

3-4,9
302

5-6,9
332

50

7-8,9
320

43

9- 10,9

32B

11-12.8
336

19,5

Jl

13 14,9

aD

waga tarczycy l1,4 l4,3 15 16,9 19,3

31

15

302

19,5 21,4

100 kg żywej wagi 3,66, 3,7B i 3,91 jak i też
tarczyce o wadze prawie dwukrotnie lvyższej
od średniej ze stosunkiem 6,95, 7,43 posiaciały
zupełnie prawidłową budowę histologiczną.
Wsl<azywałoby to, że waga tarczycy i stosu-
nek wagi tarczycy na 100 kg żywei wagi nie
są rniarodajnym czynnikiem na podstawie
którego można ocenić czynność tarczycy,

l Nieprawidłowości tarczy c

Najczęściej spotykaną nieprawidłowością
tarczycy jest niezapalne i nienowotworowe
powiększenie gruczołu polegające na rozroście
jego tkanek zwane wolem (struma).

Plzy różnicorvaniu rodzajów wola bierze się pod
uwagę głównie cechy morfologiczne gruczołu jak:
kształt pęcherzyków, kształt nabłonka i oznaki jego
ilujanla, obecność ]ub brak tworów ce-,łrkowatych,
ilość i j,akość koloidu o,raz zmiany postępowe w zrę-
bie.

zmiąyly zachodzące w tarczycy mogą dotyczyć
równomiei,nie całego narządu wtedy określa się to
jako strunto riiffuso lub niektórych tylko rniejsc
i wole to zr,vie się struma nodulttrts, nodosa lub cir-
purnsc,ripta, Jeśli zmiany polegają na rozroście na-
i;łonka gruczołowego określamy go jako stTurLa pa-
Te"i-LCiLaTLaLosc, a jeśli na na8romadzeniu się koloidu
w polviększony-ch pęcherzykach wówczas mówi się

o strumtt colloid,es, Tak rvole rozlane, jak i guzo,-
wate może być typu miąższowego i koloidow-ego.
Posiczególne postacie wola mogą kojarzyć się ze
sobą i lvówczas ie naaywamy struma miłta. Na
podłożu wola rozlanego i guzowatego powstają czę-
sto zmiany postępowe jak zanik miąższll, zwyrod-
nienie szkliste, martwica, zwłóknienie, tworzenie
się torbieli, zwapnieriie, na skutek ucisku żył zastoj
,i obrzęk, zaś uszkodzone naczynia mogą prowadzić
, do powstawania krwiakór,v, W zależności od rorlzaju
zmian postępowych będzie się mówić o struma fż-
brosa, struma cystLca, struma petrosa, strumą hae-
morrhagica itp,

Z ogólnej ilości 400 badanych tarczyc 4l
sztuk posiadało wyraźne zmiany makroskopo-
we. Zrniany te obejmowały barwę, kształt,
wymiary oraz wagę tarczycy.

Najczęściej spotykanym typem wola u by-
dła z terenów badanych jest wole koloidowe.
Tarczyca w tym wypadku jest powiększona
w rożnyrn stopniu, przeważnie brunatno-zółto
zabarwiona. Pod torebką widoczne wyraźnie
zarysowujące się zraziki. Na przekro ju zraziki
uwypuk]ają się i połyskują, a przegrody mię-
dzy nimi są wąskie o ile nie wytworzyły się
zrrriany postępowe. W obrazie mikroskopow-ym
widoczne są znacznie powiększone pęcherzyki,
wysłane nabłonkiem jednowarstwowym płas-

krowy 298 kg, wlek 16 lat waga tarezycy 249,39 g (20ą,40 g płat lewy) t 44,90 (płat prawy),
ż. w.71,36g. opis: \łielkość płatów 8,5 - 6 -7 crn i 7,L-6,2 - 5 cm. Kształt
płatów: jajowaty p}at lewy, groniasty płat prawy

Fot. nr 1. Pcw. limanolvski, waga
stosunek ,"\,agi tafczycy na 100 kg

(>o
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kim lub sześciennym, silnie wypełnione koloi-
dem. Koloid uciska na przegrody pęcherzyko-
we, rozciąga je, wskutek czcEo pęcherzyki
przybierają kształt okrągły, o,ł,alny lub wielo-
kątny. Sciany niekiedy ulegaja zanikowi lub
przerywają się co często prowadzi do tworze-
nia się olbrzymich zatokowatych przestrzeni ze

Fot. nr 1a. opis: Przek x 5,5 cm) zajmuje
środek pla\\,ego płata. zepchnięta tkanka
gruczołowa B,ystępuje w ych pasen]ek usia-
nych wielką ilością dlobnych toIbieli. Na przekroju pla_
we8'o płata Widoczne 4 torbiele wielkości śliwki oraz wiele
drobniejszych rozsianych po całym gluczole. Tolbiele wy-
pełnione szklistym koloidem o zabaru,ieniu od jasno do
ciemno-bursztynowego. Tkanki 8ruczołowej prawie nie widać

sterczącymi do wnętrza t,esztkami przegród.
W wielu przypadkach przestrzenie te łącząc się
otaczają się torebką łączno-tkankorvą przez co
powstają mniejsze lub większe torbiele (struma
colloides cystica), Wielkość torbieli' jest bardzo
różna od 0,1 mm do 70 mm na co wskazują zdję-
cia 1,2,3,4. Kształt płatów z torbielami zmienia
się zależnie od nasilenia zmian np. jajowaty
(zdjęcie nr 1, płat lewy) Iub rozdęty w cha-
rakterze grona o ściśle przylegających owo-
cach (zdjęcie nr 1, płat prawy). Stwierdzono
również, że zmianom okreśIanym jako struma
c oll oid e s tow ar zy szy ć może zarówn o p orviększ e-

Fot. nr 2a. 'W dużym torbielowatym pęcherzyk
części przynałJłonkowe wykazują tendencje do inkrustacji
solani wapnia. Nabłonek Spłaszczony 1ub sześcienny. Koloid
balwiący Się żywo czelwono nie wykazuje nigdzie rozpły-
Wania się (na Skutek utrwalania popękany). Gdzieniegdzie

dostrzega się złuszczenia nabłonka gluczolowego

nie jak i znaczne zmniejszenie się wagi tar-
czycy. Budowa histologiczna tych tarczyc od-
zwierciedla poza tyrn istniejącv tam stan hy-
pofunkcji objaw-iający się czasem nawet znisz-
czeniem tkanki gruczołowej. Znaczniejsze
zmiany wskazujące na niedoczynność tatczy-
cy występowały u bydła 10.-12 letniego. Pew-
ne cechy niedoczynności zauważono również
w tarczycach iałówek i kastratów, które to
spostrzeżenia ze względu na małą ilość przeba-
danych osobników nie mogą byc podstawą do
wyciągania wniosków.

Fot. 3. Pow. timanowski, waga krowy 279 kg, wiek 14 ]at,
waga tarczycy 55,?0 g (płat sfotografowany waży 40,20 g),
stosunek 19,36, vielkość płata 5,0 - 3,8 - 1,B cm, kształt
jajOwaty. PrZekrój popIZeczny:'Widoezna WyTaźna tolbiel
Wioihości czeleśni wypelniona ciemno bulsztynowym, Szkli-
sty1}l koloidem. MiążsZ prZcrośnięty wStęgami tkanki łącz-
nej, w któfej widoczne torbiele wielkości szpilki §],pełnione

jaśniejszym koloidem

Innym typem wola rzadziej spotykanym w
badanym materiale jest wole miąższowe. W
tym rvypadku tarczyca jest porviększona,
stwardniała i zależnie od ukrrvienia blado-sza-
f 8, szaro-czelwona lub brunatno-czerwona.
Mikroskopowo stwierdza się rozrost nabłonka

Fot nr 2. Pow, linlanoivski, ż. w. krowy 359 k8, wiek 14 lat,
\Vaga talczycy płatół,
5,1 - 3,5 - 1, płatów
czworoboczny. torbieli
wypełnlonycń Na j-
\i",j,ększa tolbiel ą Sero-
u.atą. Torbicle Tl<AnkA

gruczołowa istel

757



Nr 12 ME DYCYNA WE TE RYNAR YJNA Rok XV

bardzo drobne lub
miejScami szklisty,

mie j Scami zupełnie

błonka pl:3il3""9t'"?l ".'§§3-
funkcj ą

gruczołowego, który często wzrasta do pęche-
rzyków. Pęcherzyki są małe,, z rnałą zawaT-
tością koloidu 1ub brak go w ogóIe. Nabłonek
pęcherzyków sześcienny iub cylindryczny.
Tkanka międzyzrazikowa często zmieniona
szklisto.

Te dwa rodzaje wola występują niekiedy ra-
zem dając obraz wola mieszanego.

Fot, r1I 4 Pow. limanowski, waga kTowy 520 kg, wiek B lat,
wa8a tarczycy 51,30 g (w tym płat 36,60 g),
wielkość płata 5,5 - 4,5 - 2,2 cm, ty. opis:
widoczna torbiel wielkości kaszta na ze-
wnątrz poplzez tkankę gluczołową, tworzącą znaczne wznie-

Sienie o konSyStencji twardej

Zmiany koioidowe i miązszowe występują
tak w postaci rozlanej jak i guzowalej z tym,

Fot, 4a. Na
Jeden u,ielkcś bok wielkości
ziarna fasoli. dem o balwie
oliwkowo- pchnięta ku
obwodowi ne torbiele
Wielkości istologiczny,

i:!:r""u 
płata. Wole

błon ' ł,i"
Skfz to

obIaz Struma colloides et cystica

że stosunkowo rzadko obserwuje się wole gu-
zowate w obu płatach.

Równiez w tkance grtrczołowej cieśni spoty-
ka się żmiany, które najczęściej są typu ko-
loidowego.

Poniżej załącza się zdjęcia tarczyc z wyraż-
nymi zmianami makroskopowymi:

W miarę nasilenia się zmian makroskopo-
wych zwiększa się znacznie waga tarczycy.
Obliczoną średnią wagę oraz stosunek wagi
tarczycy na 100 kg w. ż, dla rvszystkich przy-
padków obrazuje tabela nr 4. Wyłączono z obli-
czeń tarczycę (zdjęcie nr !1 ze względu na wy-
jątkorvo dużą wagę,

Z tabe7t 4 wynika, że tarczyce wykazuią-
ce zmiany makroskopowe posiadają wagę dużo
większą, a także dużo większą zmienność (pra-
wie dwukrotnie). To samo dotyczy stosunku
wagi tarczyc do wagi zywej.

Poza tarczycami o wyrażnie widocznych
zmianach makroskopowych wyłączono grupę
tarczyc (19) pochodzących glownie od krów
z pow. limanowskiego, które makroskopowo
nie vzykazywały żadnych nieprawidłowości,
a w których mikroskopowo stwierdzono znacz-
ne odchylenia w kierunku zrnian patologicz-
nych. W tej grupie spotykano głównie wole
koloidowe, gdzie rozdęte koloidem pęcherzyki
średniej wielkości, duże a czasem i torbielo-

Tabela 4. Zestawienie wag tarcz;,,c zmienionych oraz ich stosunku na 100 kg ż. w. w pcrównaniu
z tymi samymi danymi tarczyc normalnych.

Rodzaj
średnia waga

tarczyc na
100 kg ż. w.
* odchylenie

żywa
waga

średnia waga
tarczyc

J- odchylenie

norm. krowy
zmien. krowy

248

40

357

346

19,25

22.28
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wate posiadały często obok sześciennego ,także
i spłaszczony nabłonek, co przemawia za za-
znaczoną hypofunkcją. Spotykano również roz-
rost tkanki łącznej, zmiany szkliste lub tenden-
cję do inkrustacji solami wapnia. Badanie tej
grupy tarczyc jak i tarczyc z wyraźnymi zmia-
nami makroskopowymi wskazuje, że budowa
histologiczna jest czynnikiem miarodajnym w
ocenie funkcji tatczycy. Nie stwierdzono na-
tomiast zależności między wielkością i wagą
tarczycy, a stanem funkcjonalnym.

Na podstawie przeprowadzonych badań ma-
kroskopowych i mikroskopowych stwierdzono,
że w 60- ciu tarczycach co stanowi 150/u ogól-
nej ilości rwićrząt badanych wystąpiły zmia-
ny patologiczne. Dane te nie są dokładne;
prawdopodobnie tarczyc ze zmianami b;zło
więcej, bowiem sporządzono preparaty histo-
logiczne jedynie z '74 tatczyc, wychodząc po-
czątkowo z założenia, że zmiany histopato-
logiczne występują tylko w tarczycach makro-
skopowo zmienionych i o zwiększonej lub
zmniejszonej wadze.

Należy żałowaó, że w przeprowadzonej pra-
cy opieraliśmy się na materiale rzeżnianym
co uniemożliwiło obserwacje kliniczne.

Wnioski
1. Na podstawie 400 badanych tarczyc bydła

czerwonego polskiego stwierdzono, że średnio
waga tarczycy wynosi 19,25 g co w ptzelicze-
niu na 100 kg w. ż, wynosi 5,5 g.

2. Waga tarczycy wzrastała z wiekiem do
9-ciu lat następnie utrzymywała się na tym
samym poziomie do 15 roku życia, a powyżej
15-tu lat znowu zwiększała się.

3. W 41 tarczycach stwierdzono zmiany ma-
kroskopowe pokrywające się ze zmianami hi-
stologicznymi, zaś w 19 tarczycach o normal-
nej budowie makroskopowej stwierdzono rów-
nież zmiany histopatologiczne.

4. Najczęściej występującym typem wola
było wole koloidowe i torbielowe z zaznaczo-
nymi cechami hypofunkcji, zaś wole o typie
miąższowym i innym występowało znacznie
rzadziej.

5. Na podstawie badań histologicznych,
stwierdzono, że u 15o/u badanych zwierząt wy-
stępowały zmiany patologiczne w tarczycv.
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CoaepxoHhe
flpoae4erło MopąororH9ecKHe HccneAoBoHH, 400 ułn-

ToBHAHblx xełe3 KpynHcro pcroToro cxoro nolscxoń
t<pocHoń nopoAbl a oórtocrn ,,[1o4role" ng uecrgocrei
B KoTopbtx BblcTynoeT 3nHAeMHqecKuń soó. Ycroxoaleao,
rro cpegrrxil Bec ułHToBHAxoń xelessl poauancn 19,25
rp.- 5 5 rp. xo 100 rr xusoro Beco ]ł 3oBncen oT no,no
xlłBoTHoro H ero Bo3pocTo. AxorofulH,lecr hM hl f ucro^o-
rH9ecKHM hccreAoBoHHervr oóxopyNeHo a 15% hccneAo-
BoHHblx xene3 noTororHqecKHe H3MeHeHhr. Aaropur
noAo3peBooT, qTo 9ToT npoLłeHT no ecefi BepogTHocTH
Bbll,JJe, ToK KoK rlłcTororH9ecKHe HccreAoBoHHr óslnlł npo-
BeAeHbl He Bo Bcex crygo9x. YcroHogIexo, tTo 90u-łe
Bcero BblcTynoer,,słromo colloides" ł,,slromo cyclico";
,,słromo potenchymołoso" ł 4pyrne QopMbl no9Br9loTc,
3HotHTenbHo pexe.

F"wy z., JASZCZEWSKA D ZACIEWSKA T.

MORPHOLOGICAL STUDIES OF THE
THYROID GLANDS OF THE POLISH RED

CATTLE ON THE PODHALE AREA
Summary

Invast'gatiorrs were con,ducte,d ,of 400 thyroid glands
of the Folish Red Ca,ttle frorn the highlands Podhale
alreas affected with epi,dern;ic Eoiter of people. The
authors found that the average weight of the thyroid
glands is 19.25 c 5.5 c per 100 kg of body weight o,f
the ainimals.

1ir. 1ylg:,ghńs ,of the thyroid gla,n,ds W,ere depeirrdend
on the species age arnd s,ex of the an:rnals, 150/o of the
examine,d thy,roids showe,d histolorgical lesions, whe,-
r.e,by this nutmber may be everr higher, becrause not
all the thyroid glandJs were histololgic,a,liy examine,d.

'Ihe rnost often ,typ,e of go[lter is strurna coltroidls,
struma ,cystica and struma pare,nchyrnatous. othe,r
forms ,o,ccur rn,or,e r,arely.
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